UBND HUYỆN YÊN THẾ

PHÒNG TÀI NGUYÊN

VÀ MÔI TRƢỜNG

Số:    168     /TTr-TNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày   10   tháng 3  năm 2022

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Phòng Tài nguyên và Môi trƣờng huyện Yên Thế

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2020; Phòng Tài nguyên và Môi trường trình UBND huyện dự thảo

Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Yên Thế như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

- Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05

tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương có hiệu lực thi hành từ ngày 25/11/2020 đã sửa đổi, bổ sung một số

nội dung đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện, trong đó có

Phòng Tài nguyên và Môi trường như: nhiệm vụ, quyền hạn, người đứng đầu,...

- Thông tư số 05/2021/TT-BTNMT ngày 29 tháng 5 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của Sở Tài nguyên và Môi trường thuộc Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh và Phòng Tài

nguyên và Môi trường thuộc Uỷ ban nhân dân cấp huyện có hiệu lực kể từ ngày

02/8/2021 đã thay thế thay thế Thông tư liên tịch số 50/2014/TTLT-BTNMT-

BNV ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Nội vụ

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài

nguyên và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương, Phòng Tài nguyên và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị

xã, thành phố thuộc tỉnh.

Do vậy, việc ban hành Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

Yên Thế thay thế Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2016

của Ủy ban nhân dân huyện Yên Thế ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Yên

http://vbpl.vn/TW/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=37/2014/N%C4%90-CP&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-lien-tich-50-2014-ttlt-btnmt-bnv-huong-dan-nhiem-vu-quyen-han-to-chuc-so-phong-tai-nguyen-moi-truong-256813.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-lien-tich-50-2014-ttlt-btnmt-bnv-huong-dan-nhiem-vu-quyen-han-to-chuc-so-phong-tai-nguyen-moi-truong-256813.aspx

2

Thế là cần thiết, đảm bảo tính hợp hiến, tính hợp pháp và tính thống nhất với hệ

thống pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích

Việc ban hành quyết định nhằm cụ thể hóa quy định của Nghị định số

108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ, Thông tư số

05/2021/TT-BTNMT ngày 29 tháng 5 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên

và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tài nguyên và

Môi trường thuộc Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh và Phòng Tài nguyên và Môi trường

thuộc Uỷ ban nhân dân cấp huyện.

2. Quan điểm

Các quy định của Quyết định phải cụ thể, rõ ràng, khả thi và phù hợp với

tình hình kinh tế - xã hội của huyện.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Để phục vụ cho việc xây dựng dự thảo Quyết định, Phòng Tài nguyên và

Môi trường đã thực hiện các công việc sau:

1. Lấy ý kiến bằng văn bản của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan

về dự thảo Quyết định (Công văn số 98/TNMT ngày 18/02/2022).

2. Đăng tải dự thảo Quyết định trên Cổng thông tin điện tử huyện để lấy ý

kiến rộng rãi của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân.

Tuy nhiên, đến hết thời hạn lấy ý kiến đóng góp (ngày 25/02/2022) và đến

thời điểm hiện nay, Phòng Tài nguyên và Môi trường chỉ nhận được văn bản

đóng góp của 02 cơ quan (phòng Tư pháp và phòng Nội vụ huyện), phòng Tài

nguyên và Môi trường đã tiếp thu và chỉnh sửa vào trong dự thảo. Các cơ quan,

đơn vị, tổ chức, cá nhân khác không có ý kiến được hiểu là nhất trí với dự thảo.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Dự thảo Quyết định được bố cục theo hình thức Quyết định ban hành k m

theo Quy định:

1. Đối với dự thảo Quyết định, gồm 3 điều:

Điều 1. Quy định về nội dung của văn bản

Điều 2. Quy định về hiệu lực của văn bản

Điều 3. Quy định về trách nhiệm thực hiện của văn bản.

2. Đối với dự thảo Quy định, gồm 4 điều:

Điều 1. Quy định về vị trí và chức năng

Điều 2. Quy định về nhiệm vụ và quyền hạn

3

Điều 3. Quy định về cơ cấu tổ chức

Điều 4. Quy định về tổ chức thực hiện.

V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: Không.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Tài nguyên và Môi trường

huyện Yên Thế, Phòng Tài nguyên và Môi trường trình UBND huyện xem xét,

quyết định.

(Gửi kèm dự thảo Quyết định; các văn bản là căn cứ pháp lý ban hành

Quyết định)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- LĐ, CV Phòng;

- Lưu: VT.

TRƢỞNG PHÒNG

Dƣơng Đoàn Thanh

		Thanhdd_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2022-03-18T09:45:16+0700

		phongtnmt_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2022-03-18T14:27:11+0700